Nº 67, sexta-feira, 8 de abril de 201652 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 167, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de
suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso
VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação al-
terada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar CLAUDIA DOMINGUES CARNEIRO,
CPF n.º 409.722.831-53, do encargo de substituta de Superintendente
do Inmetro no Estado de Goiás, Código DAS-101.4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 168, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de
suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso
VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação al-
terada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar NEI AUGUSTO ANDRADE, CPF n.º
782.817.176-53, para exercer o encargo de substituto de Superin-
tendente do Inmetro no Estado de Goiás, Código DAS-101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 169, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de
suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso
VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação al-
terada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar DOLORES TEIXEIRA DE BRITO, CPF
nº 846.515.981-53, do encargo de substituta de Chefe de Divisão de
Gestão Corporativa, Código DAS-101.2, da Diretoria de Planejamen-
to e Articulação Institucional do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 170, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de no-
vembro de 2007, com a redação alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de
19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Delegar competência a Luiz Geraldo Teles Freire
Junior, CPF nº 865.786.935-72, para o cargo de Diretor Geral, sím-
bolo DAS-2ª do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBA-
METRO, para exercer o encargo de Ordenador das Despesas a serem
financiadas com recursos repassados pelo INMETRO, podendo a au-
toridade delegada, no exercício do munus, ora outorgada, praticar
todos os atos de gestão orçamentária e financeira admitidos pelas
normas do direito público, com os poderes, deveres e responsabi-
lidades inerentes.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
quando se dará o início de sua vigência, ficando revogadas quaisquer
delegações anteriormente concedidas para esse mesmo fim.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 171, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de no-
vembro de 2007, com a redação alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de
19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Delegar competência a Luiz Geraldo Teles Freire
Junior, CPF nº 865.786.935-72, para o cargo de Diretor Geral, sím-
bolo DAS-2ª do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBA-
METRO, para realizar despesas de capital em nome do INMETRO,
em conformidade com o Programa de Aplicação de Recursos apro-
vado para o exercício, usando, para tanto, a estrutura administrativa
do órgão sob sua direção.

Art. 2º No exercício da competência, ora delegada, a au-
toridade outorgada poderá:

I - Promover as licitações que se fizerem necessárias, de
qualquer modalidade e valor;

II - Homologar as licitações realizadas;
III - Adjudicar o objeto ao licitante que for declarado ven-

cedor pela Comissão de Licitação;
IV - Apreciar recursos interpostos das decisões da Comissão

de Licitação, dando-lhe provimento ou não;
V - Celebrar contratos e termos aditivos;
VI - Autorizar, nos casos previstos em lei, as compras, a

contratação de execução de obras e de prestação de serviços, com
dispensa ou por inexigibilidade de licitação.

Art. 3º Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
quando se dará o início de sua vigência, ficando revogadas quaisquer
delegações anteriormente concedidas.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 98, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, INTERINO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art.
1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de
2003, resolve:

Nomear GIZELE SOARES BRANDÃO, para exercer o car-
go comissionado de Assistente da Coordenação-Geral de Assuntos
Internos da Consultoria Jurídica, deste Ministério, código DAS 102.2,
ficando exonerada do que atualmente ocupa.

RICARDO LEYSER GONÇALVES

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA Nº 35, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso das atribuições conferidas pelo Parágrafo Se-
gundo da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Pú-
blico celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011,
pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei
municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do
Estado e do Município do Rio de Janeiro, resolve:

DESIGNAR, MARCOS DOS SANTOS BARBOSA, ocu-
pante da Função Técnica Gratificada, código FT III, para substituir
THUSNELDA CAVALCANTE FRICK, Assessor, código CA II, Che-
fe do Gabinete da Presidência, desta Autoridade Pública Olímpica,
em férias, no período de 06 de abril a 20 de abril de 2016, relativa à
primeira parcela do exercício de 2016.

MARCELO PEDROSO

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 95, DE 7 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições, que lhe foram conferidas pelo Parágrafo Quarto, da Cláu-
sula 244, do Termo de Transação e de Ajustamento de Conduta, cele-
brado no âmbito do Processo no 69758-61.2015.4.01,3400, em trami-
tação na 12a Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais, resolve:

Art. 1o Publicar a composição do Comitê Interfederativo
descrito no Termo de Transação e de Ajustamento de Conduta -
ACORDO, celebrado no âmbito do Processo no 69758-
61.2015.4.01,3400, em tramitação na 12a Vara Federal da Seção Ju-
diciária de Minas Gerais.

Art. 2o O Comitê Interfederativo será composto, na forma da
Cláusula 244 do ACORDO, pelos membros a seguir indicados:

I - do Ministério do Meio Ambiente:
a) Marilene Ramos, Presidente do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, que o
presidirá;

b) Vicente Andreu Guillo, Diretor-Presidente da Agência Na-
cional de Águas-ANA, que será o substituto da presidência;

II - do Governo Federal:
a) Bruno Moretti, Secretário-Executivo Adjunto da Casa Ci-

vil da Presidência da República;
b) Jefferson D'Ávila de Oliveira, Assessor Especial da Se-

cretaria Nacional de Articulação Social da Secretaria de Governo;
III - do Estado de Minas Gerais:
a) Luiz Sávio Souza Cruz, Secretário de Estado do Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
b) Luiz Tadeu Martins Leite, Secretário de Estado de De-

senvolvimento Regional, Política Pública e Gestão Metropolitana;

Ministério do Meio Ambiente
.

IV - do Estado do Espírito Santo:
a) Rodrigo Marques de Abreu Júdice, Secretário de Estado

do Meio Ambiente e Recursos Recursos Hídricos;
b) João Carlos Coser, Secretário de Estado de Saneamento,

Habitação e Desenvolvimento Humano;
V - dos Municípios do Estado de Minas Gerais afetados pelo

Rompimento da Barragem:
a) Elisa Maria Costa, Prefeita Municipal de Governador Valadares;
b) Duarte Eustáquio Gonçalves Júnior, Prefeito Municipal de Mariana;
VI - dos Municípios do Estado do Espírito Santo afetados

pelo Rompimento da Barragem:
a) Edval Antônio Sant'ana, Secretário Municipal de Segu-

rança Pública e Defesa Social de Linhares; e
VI - do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce:
a) Leonardo Deptulski, Presidente do Comitê da Bacia Hi-

drográfica do Rio Doce.
Art. 3o As atribuições, forma de funcionamento e atuação e

definição de regimento do Comitê Interfederativo, bem como as atri-
buições do seu presidente são as descritas da Seção II, do Capítulo
Quinto do ACORDO, Cláusulas 242 a 245.

Art. 4o A participação no Comitê Interfederativo será con-
siderada de relevante interesse público e não será remunerada.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No- 96, DE 7 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria n. 1.056 da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Dispensar TÂNIA MARA ARRAIS MONTEIRO, matrícula
SIAPE n. 0686201, do encargo de substituta eventual do cargo em co-
missão de Consultor Jurídico, código DAS 101.5, da Consultoria Jurídica.

Designar PEDRO ALLEMAND VASQUES, matrícula SIA-
PE n. 4063244, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Consultor Jurídico, código DAS 101.5, da
Consultoria Jurídica, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 05 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, parágrafo único do Decreto nº
6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007
e art.5º do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº
341 de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia subsequente, resolve:

Nº 432-Exonerar o servidor JOSÉ ALFREDO CARVALHO DOS
SANTOS FILHO, matrícula siape nº 0680293, do cargo em comissão
de Chefe de Unidade Avançada, código DAS-101.1, do IBAMA em
Santa Inês, no Estado do Maranhão.

Nº 433-Nomear a servidora IVONE DE LIMA FECURY MARINHO,
matrícula siape nº 6678998, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Unidade Avançada, código DAS-101.1, do IBAMA em
Santa Inês, no Estado do Maranhão.

Nº 434-Designar o servidor CLAUDIO JOSÉ TEIXEIRA DA RO-
CHA, matrícula siape nº 0687071, para exercer os encargos de subs-
tituto do Chefe de Serviço de Administração e Finanças, código
DAS-101.1, da Gerência Executiva do IBAMA em Marabá, no Es-
tado do Pará, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou even-
tuais e na vacância do cargo.

Nº 435-I - Designar o servidor CESAR AUGUSTO DIAS DE CAS-
TRO RAMOS, matrícula siape nº 0680342, para exercer os encargos
de Gestor Financeiro no âmbito da Superintendência do IBAMA no
Estado do Rio Grande do Sul, e para os encargos de substituto, o
servidor MARCELO HOFFMANN, matrícula siape nº 2090322.

II - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

MARILENE RAMOS

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de 2011,
pela Portaria nº. 899/Casa Civil, de 14 de maio de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2015, resolve:

No- 147 -Exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO CORREA DE SOU-
SA JUNIOR, CPF 029.477.864-08, do cargo em comissão de Chefe
de Unidade de Conservação II, Código DAS-101.1, da Área de Pro-
teção Ambiental da Costa dos Corais/AL, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade.

00589484141
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-08T01:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial